

Số: /KH - UBND

Bình lương, ngày tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH
Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật Quý III năm 2023

Thực hiện Chương trình công tác tư pháp năm 2023.

Ủy ban nhân dân xã Bình Lương xây dựng kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý Quý III năm 2023 trên địa bàn xã với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Triển khai có hiệu quả văn bản chỉ đạo Ban bí thư trung ương Đảng về công tác phổ biến giáo dục pháp luật (Chỉ thị số 32 - CT/TW ngày 19/12/2003); Kết luận số 04-KL/TW ngày 19/4/2011; Luật phổ biến, giáo dục pháp luật, Chỉ thị số 32/- CT/TW ngày 19/12/2003, Kết luận số 04 - KL/TW ngày 19/4/2011 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; Luật hòa giải cơ sở; Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

2. Nêu cao hiệu quả quản lý nhà nước về phổ biến giáo dục pháp luật, ý thức tự giác học tập, tìm hiểu, chấp hành pháp luật tạo sự chuyển biến ý thức tuân thủ và chấp hành pháp luật trong xã hội.

3. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật được bám sát kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, nhiệm vụ quốc phòng, an ninh trên địa bàn xã năm 2023; Nội dung tuyên truyền phải có trọng tâm, trọng điểm, bằng nhiều hình thức, phong phú, đa dạng phù hợp với từng đối tượng, góp phần giải quyết các vụ việc, vấn đề bức xúc tại địa phương như các vấn đề về đất đai, đầu tư phát triển, các chính sách an sinh xã hội...

4. Phát huy vai trò của tuyên truyền viên pháp luật cấp xã và hòa giải viên ở các thôn, nâng cao tính chủ động của các cấp, các ngành, tiếp tục xác định rõ vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo, tổ chức triển khai nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật.

5. Thực hiện truyền thông về Trợ giúp pháp lý để toàn thể nhân dân tại địa phương nắm bắt được chức năng, nhiệm vụ của hoạt động trợ giúp pháp lý; đối tượng được trợ giúp pháp lý; quyền và nghĩa vụ của người được TGPL;

6. Đáp ứng nguyện vọng và yêu cầu trợ giúp pháp lý của nhân dân trong việc nâng cao hiểu biết pháp luật, trả lời, giải thích, hướng dẫn pháp lý tại các xã nghèo, thôn, thôn, bản đặc biệt khó khăn trên địa bàn xã Bình Lương.

II. NỘI DUNG

Tiếp tục triển khai các văn bản của Ban bí thư Trung ương Đảng và Luật phổ biến giáo dục pháp luật, Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật.

Tập trung vào các nội dung tuyên truyền sau:

- Luật Hộ tịch.
- Luật Hôn nhân và gia đình năm 2014.
- Truyền thông về tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống
- Luật Đất đai.
- Công chức tư pháp, các ngành, tuyên truyền viên pháp luật chủ động tham mưu tổ chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản luật liên quan đến lĩnh vực, nhiệm vụ, phạm vi được phân công.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN, THỜI GIAN THỰC HIỆN:

Tuyên truyền viên pháp luật cấp xã và công chức Tư pháp tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã lập kế hoạch và đề cương tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật với các nội dung thiết thực và nhân dân đang quan tâm.

Bố trí thời gian và địa điểm thông báo rộng rãi cho nhân dân trong xã biết và tham gia.

Thời gian thực hiện trong Quý III cụ thể như sau:

Tại trung tâm Văn hóa xã Bình Lương: *Vào hồi 13h30p ngày 29/08/2023*

Tại thôn : *Vào hồi 13h30p ngày 05/09/2023*

Tại thôn Hợp Thành: *Vào hồi 13h30p ngày 11/09/2023*

Tại thôn Thắng Lộc: *Vào hồi 13h30p ngày 07/09/2023*

Tại thôn Làng Sao : *Vào hồi 13h30p ngày 16/9/2023*

Tại thôn Làng Gió : *Vào hồi 13h00p ngày 20/9/2023*

Tại thôn Quang Trung : *Vào hồi 13h00p ngày 25/9/2023*

Trên đây là kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật Quý III năm 2023 của UBND xã Bình Lương đề nghị MTTQ, các đoàn thể và yêu cầu các ban, ngành, các cá nhân có liên quan, các thôn triển khai kế hoạch đảm bảo chất và hiệu quả.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp huyện (B/c);
- TT ĐU; HĐND xã (B/c);
- Chủ tịch; các PCT UBND xã (T/h);
- Các công chức chuyên môn (T/h);
- MTTQ và các tổ chức đoàn thể (P/h);
- 6 thôn (T/h);
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Đức Tuấn